Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Начальная общеобразовательная школа № 5»

Корсаковского городского округа Сахалинской области

ПРИКАЗ

от 23.08.2024 № 67-ОД § 3

Об утверждении Плана профориентационной
работы МАОУ «НОШ № 5» на 2024-2025
учебный год

В соответствии с планом работы школы, с целью создания оптимальных
педагогических условий для всестороннего удовлетворения потребностей обучающихся и
развития их индивидуальных склонностей и способностей, мотивации личности к
самопознанию и самосовершенствованию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации профориентационного минимума на
2024-2025 учебный год (приложение 1).

2. Ответственным исполнителям, указанным в плане, обеспечить выполнение
мероприятий согласно установленным срокам.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора
школы Н.В. Алексееву.

Директор школы  Н.А. Ким

Приложение 1
к приказу 23.08.2024 № 67-ОД § 3

План работы
по профориентации

в МАОУ «НОШ № 5»
на 2024-2025 учебный год

2024 г

Работа классных руководителей по профориентации учащихся.

Содержание работы  Сроки   Ответственные
Работа по календарному планированию учебной
деятельности.

В течение года  Классные руководители

Организация тематических классных часов  В течение года  Классные руководители

Поведение классных мероприятий «Профессии
наших родителей»

В течение года  Классные руководители

Оформление классных стендов о профессии  В течение года  Классные руководители

Организация и проведение экскурсий на различные
предприятия

В течение года  Классные руководители

Тематика классных часов начальной школы:
1. Мир моих интересов.
2. Все работы хороши - выбирай на вкус.
3. Профессии наших родителей.
4. О профессиях разных, нужных и важных.
5. Путь в профессию начинается в школе.
6. Моя мечта о будущей профессии.
7. Труд на радость себе и людям

Система общешкольных внеклассных мероприятий по профориентации учащихся.

Блоки Дата
проведения

Тематика мероприятий
1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

«Я -
ученик»

Сентябрь Экскурсия «Давайте
познакомимся!
-  кто в школе
работает»

Игровой
урок
 «Какой я?»

«Мои сильные
и слабые
стороны»

«Путь в
профессию
начинается в
школе»

Октябрь «Как хлеб на столе
появился»

«Не сиди,
сложа руки,
так и не
будет
скуки»

«О
профессиях
нужных и
важных»

«Кем быть?
Каким быть?»

Профессии
моей семьи

Ноябрь «Профессии моих
родителей»

«Профессии
моих
родных и
знакомых»

«Моя семья.
Древо
мастеров»

«Сфера
обслуживания»

Декабрь «Город мастеров» - творческие мастерские, встречи с родителями
(хобби, домашний труд, профессии)

Профессии
в моей
школе

Январь «Откуда стол
пришёл?» по
произведению С.
Маршака

«Мир моих
интересов»

«Профессия –
библиотекарь»

«Книги о
профессиях»

Февраль «Без труда не
выловишь и рыбку
из пруда»

«Рукам
работа –
душе
радость»

«Почтовая
служба»

«Я б в рабочие
пошёл - пусть
меня научат!»

Профессии
моего
города

Март «Дело мастера
боится»

«Труд —
дело чести,
будь в труде
на первом
месте»

 «Угольщик
чёрного лица
не стыдится»
о
предприятиях
и профессиях
моего города

«Профессия –
повар»

Апрель

Тематические прогулки и экскурсии «Все работы хороши!»
«Труд на радость себе и людям» весенние субботники

Май Фестиваль проектных работ «Мир профессий»

 Тематика проектов:

1. Подборка иллюстраций «Все работы хороши, выбирай на вкус!»
2. Сочинения о профессиях, известных людях.
3. Награды за труд (взрослые и дети).
4. Галерея или вернисаж, или выставка, или альбом о родителях, имеющих награды за труд.
5. Сборник народного творчества о труде.
6. Интернет-книга «Мир профессий».
7. Выставка детского творчества «Профессии вокруг нас».
8. Фотовыставка «Наш славный труд».
9. Просмотр и обсуждение детских фильмов и мультфильмов о труде и тружениках.

Работа библиотеки по профориентации.

Содержание работы  Сроки   Ответственные
Оформление сменного и передвижного стенда «Мир
профессий»

В течение
года

Библиотекарь филиала
детской библиотеки,
педагог-организатор

Проведение обзоров научно-популярной и
художественной литературы по вопросам
профориентации

В течение
года

Библиотекарь филиала
детской библиотеки,
классные руководители

Оказание помощи в подборе материала для
классных часов, праздников по профориентации

В течение
года

Библиотекарь филиала
детской библиотеки

Работа педагога-психолога по профориентации.

Содержание работы  Сроки   Ответственные
Диагностика интеллектуального развития учащихся
1-4 классов

В течение
года

Педагог-психолог

Организация индивидуальных и групповых занятий
с целью развития творческих способностей
учащихся

В течение
года

Педагог-психолог

Оказание помощи родителям по выявлению склонностей и способностей ребенка.

Содержание работы  Сроки   Ответственные
Конкурс семейного рисунка «Профессии в моей
семье»

1-4 классы  Классные руководители

Конкурс семейных сочинений «Профессии моей
семьи»

3-4 классы  Классные руководители

		2024-11-28T14:32:13+1100
	Ким Наталья Анатольевна